CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal efetuar um estudo para a

criação de um Programa Municipal Universidade

para Todos - ProUni Municipal.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal interceder junto ao setor competente para realização de
estudo sobre a possibilitando a criação de um Programa Municipal
Universidade para Todos - ProUni Municipal, como forma de acesso aos
estudantes de baixa renda às universidades/faculdades privadas no
Município de Indaiatuba..

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

                  A necessidade do programa indicado é justificada pelos dados de
evasão universitária, que segundo a SEMESP (Associação Profissional das
Entidades Mantenedoras de Estabelecimentos de Ensino Superior no Estado de
São Paulo), chegou a 10,1% de estudantes que desistiram ou trancaram matrículas
no primeiro semestre de 2020, a inadimplência ficou em 11%, um aumento de mais
de 30% em relação ao mesmo período dos anos anteriores. Ainda, os cursos
presenciais tiveram uma queda 38% na quantidade de ingressantes no segundo
semestre de 2020, também segundo a SEMESP.

            Com a criação deste Programa Municipal Universidade para Todos -
ProUni Municipal, deve-se contemplar estudantes comprovadamente de baixa
renda, garantindo bolsas universitárias que cubram parcialmente ou integralmente
as mensalidades, de forma que esses estudantes acessem as universidades com
condições de permanecer até o fim do curso, formando, e contribuindo para o
desenvolvimento do próprio município de Indaiatuba.

PROT-CMI 153/2024
12/01/2024 - 11:23
IND 83/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

            Como sugestão de pagamento das mensalidades, fracionam-se em 03
(três) partes, onde 1/3 será oferecido de desconto pela universidade ou faculdade,
1/3 será pago pela prefeitura municipal diretamente à universidade ou faculdade e
1/3 será pago estudante universitário.

             Algumas cidades da Região Metropolitana de Campinas já implementaram
o Programa Municipal Universidade para Todos - ProUni Municipal e podem servir
de base para a prefeitura de Indaiatuba, como por exemplo Jaguariúna/SP e
Holambra/SP. Referido programa também é encontrado em outros estados, como
Pernambuco, no município de Recife-PE.

            É notável que, a despeito de programas de acesso ao ensino superior
criados na última década no país, ainda existem muitas dificuldades no acesso e
ingresso de jovens de baixa renda em universidades, sendo necessário cada vez
mais, e com as consequências e desigualdades agravadas pela pandemia, que as
políticas públicas municipais fortaleçam o acesso ao ensino superior, garantindo
que todo jovem tenha direito a universidade para alçar melhores postos de
trabalho, reduzindo a desigualdade e contribuindo para o desenvolvimento social,
científico e tecnológico do município e País.

            Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 12 de janeiro de 2024.

PROT-CMI 153/2024
12/01/2024 - 11:23
IND 83/2024